
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07456
 Del: 08/10/2014
 Esecutivo da: 08/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio di noleggio transenne per ampliamento recinzione area alberature di bagolaro - Parco delle 
Cascine - Affidamento a S.a.S. Servizi alla Strada Spa - Ex Art. 125 comma 11 D.Lgs 163/2006 
[affidamento diretto 

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  con Deliberazione  n.  52/288 del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014/2016,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58  D.L. 112/2008;

- in data 19/09/2014 la Giunta Municipale , con delibera n 287 , immediatamente eseguibile, ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2014;

- Considerato che, a seguito del crollo del ramo di bagolaro ( che ha causato l’incidente mortale nel Parco 
delle  Cascine  il  27  giugno 2014),  le  competenti  autorità  hanno posto  sotto  sequestro  l’area  circostante 
l’albero di bagolaro all’interno del Parco delle Cascine , in Via della Catena angolo Viale del Galoppo, ed in 
ragione di ciò hanno provveduto a far recintare tale area con transenne apposte dalla S.a.S.  Servizi alla  
Strada Spa, a tutela della incolumità pubblica; 

- Dato atto  che si rende necessario ampliare l’area circostante il bagolaro fino all’inclusione nella stessa 
delle viciniore alberature della stessa specie, in attesa di provvedere ad effettuare su detti alberi di alto fusto i  
necessari  controlli  della stabilità  e al monitoraggio ed indagine fitostatica degli stessi, come indicato nel  
protocollo  dell’ISA  (International  Society  of  Arboriculture)  con  il  metodo  delle  V.T.A.  (Visual  Tree 
Assessment), al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità dei  fruitori del Parco delle Cascine;

-  Considerato che,  per  le  motivazioni  esposte  al  precedente  comma,  questa  Direzione  Ambiente  deve 
provvedere a transennare l’ulteriore area ricompresa tra Via della Catena, parte del giardinetto adiacente,  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07456



metà  carreggiata  del  Viale  del  Galoppo  fino  all’ingresso  dello  spazio  “Centri  Estivi”  delle  Pavoniere, 
anch’esso chiuso ed interdetto all’uso per motivi di pubblica sicurezza; 

-  Preso atto che con Deliberazione di  Giunta n.  100 del  28/02/2007 l’Amministrazione,  alla luce della  
riconfigurazione  dell’assetto  proprietario  della  Società  “Servizi  alla  Strada”  S.p.A.  (S.a.S.)  divenuto 
totalmente appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con 
detta Società stipulando in data 6 marzo 2007 un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017 
(rep.61361);

- Dato atto che detto Contratto prevede, agli articoli  6 e 7, la possibilità,  su richiesta dei singoli uffici  
dell’Ente, di affidare alla S.a.S. ulteriori servizi di natura specialistica analoghi a quelli già attribuiti ai sensi 
dell’articolo 4 del contratto stesso;

- Rilevata, pertanto,  la necessità di  affidare alla S.a.S.   – fino al 31 ottobre 2014 - il servizio di noleggio di  
transenne da montare a recinzione dell’ulteriore area ricompresa tra Via della Catena, parte del giardinetto 
adiacente,  metà  carreggiata  del  Viale  del  Galoppo  fino  all’ingresso  dello  spazio  “Centri  Estivi”  delle  
Pavoniere; 

- Preso atto  del preventivo di spesa ( conservato agli atti d’ ufficio)  rimesso a questa Direzione Ambiente  
dalla S.a.S. Servizi alla Strada S.p.a  il cui importo, per il servizio richiesto ammonta ad € 1.856,79# IVA  
22% inclusa;

- Ritenuto opportuno impegnare, al tal fine, la somma totale di € 1.856,79#  (IVA  22% inclusa) necessaria 
per l’effettuazione del servizio in parola  fino al 31. 10.2014, a favore della S.a.S. Servizi alla Strada s.p.a  
con sede in Via G. La Pira 21 – 50121 Firenze –  (cod. Ben. 18722);

- Dato atto che non esistono convenzioni attive CONSIP per il servizio di noleggio transenne per delimitare 
spazi interdetti al pubblico nel Parco delle Cascine;

Visti gli artt. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs 163/2006;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;
Visto l’Art.125  comma 11del D. Lgs 163/2006;
  

Dato atto del CIG: Z6C111356F;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

-  di affidare –  fino al 31 ottobre 2014 -  il  servizio  di noleggio di transenne da montare a recinzione 
dell’ulteriore area ricompresa tra Via della Catena, parte del giardinetto adiacente, metà carreggiata del Viale  
del Galoppo fino all’ingresso dello spazio “Centri Estivi” delle Pavoniere nel Parco delle Cascine alla S.a.S.  
Servizi alla Strada s.p.a con sede in Via G. La Pira 21 – 50121 Firenze –  (cod. Ben. 18722) – Cod. CIG: 
Z6C111356F - per un importo complessivo di € 1.856,79# IVA 22% inclusa;

- di impegnare a tal fine la somma  necessaria di € 1.856,79# IVA 22% inclusa sul Capitolo  U 37710  
“Prestazioni  di  servizi  per  la  Direzione  Ambiente”  del  corrente  esercizio  finanziario  e  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

- di dichiarare Responsabile del Procedimento, il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente, Dott.  
Geol. Pietro Rubellini;

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del  
medesimo dal conflitto di interesse nei confronti dell’affidataria S.a.S Servizi alla Strada Spa;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07456



Firenze, lì 08/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 14/005301 00 1856,79

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07456


